CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG BỘ TRƯỞNG
********
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 116-CT
	Hà Nội, ngày 02 tháng 5 năm 1986

QUYẾT ĐỊNH
CỦA CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG BỘ TRƯỞNG SỐ 116 - CT NGÀY 2 - 5 – 1986 VỀ CHẾ ĐỘ TRỢ CẤP CHO DÂN CÔNG NGHĨA VỤ LAO ĐỘNG TRÊN CÔNG TRƯỜNG THUỶ LỢI NHÀ NƯỚC

CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG BỘ TRƯỞNG.
Căn cứ Nghị quyết số 77-CP ngày 26-4-1966 của Hội đồng Chính phủ về huy động và sử dụng dân công thời chiến;
Xét đề nghị của Bộ thuỷ lợi (tờ trình số 2392 - TTR/LĐTL ngày 12-10-1985) và ý kiến của các Bộ Lao động, Tài chính,
QUYẾT ĐỊNH:
Điều. 1 - Dân công nghĩa vụ lao động trên công trường thuỷ lợi phải mang theo lương thực để ăn và công cụ làm việc, Nhà nước trợ cấp bằng tiền cho dân công nghĩa vụ làm việc ở các công trường thuỷ lợi do Nhà nước đầu tư như sau:

a) Dân công làm lao động thường, đạt định mức lao động được trợ cấp 1 kilôgam gạo.

b) Dân công có nghề, làm đúng nghề nghiệp được trợ cấp từ 1,20 đến 1,50 kilôgam gạo.

Giá gạo tính theo giá chỉ đạo của Nhà nước bán cho cán bộ, công nhân viên tại khu vực có công trường.

Điều 2. - Hợp tác xã, tập đoàn sản xuất nông nghiệp có trách nhiệm cân đối, điều hoà lương thực cho người đi dân công nghĩa vụ.

Trường hợp bị thiên tai, địch hoạ mất mùa mà hợp tác xã, tập đoàn sản xuất nông nghiệp không có điều kiện giải quyết được lương thực thì Uỷ ban Nhân dân huyện xét bán thêm phần lương thực cho đủ 0,700kg/1 định mức theo giá gạo nói ở điều 1 của Quyết định này.

Hợp tác xã, tập đoàn sản xuất có trách nhiệm cân đối lương thực cho đội viên đội thuỷ lợi chuyên trách sao cho mức ăn mỗi người bằng hoặc hơn mức ăn của xã viên giỏi và tập đoàn viên giỏi.

Điều 3. - Người đi dân công nghĩa vụ được thanh toán tiền ăn đường, tiền tầu xe lần đi, lần về, và các chế độ khác như săn sóc khi ốm đau, tai nạn lao động, bị thương, bị chết do làm nghĩa vụ theo chế độ hiện hành.

Điều 4. - Các chi phí cho dân công nghĩa vụ được tính vào dự toán công trình thuỷ lợi.

Điều 5. - Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Điều 6. - Bộ trưởng các Bộ, Chủ nhiệm các uỷ ban Nhà nước, Thủ trưởng các cơ quan khác thuộc Hội đồng Bộ trưởng, Chủ tịch Uỷ ban Nhân dân các tỉnh, thành phố đặc, khu trực thuộc Trung ương chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

	Tố Hữu
(Đã ký)